
PRIMERA SECCION 
    

 

 

    

   

 

 

 

 

TOMO CXXX             Saltillo, Coahuila de Zaragoza, viernes 1 de septiembre de 2023                número   70 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 

 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

FERNANDO DONATO DE LAS FUENTES 

HERNÁNDEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

GABRIELA ALEJANDRA DE LA CRUZ RIVAS 
Subdirectora del Periódico Oficial 

 

 

 

I  N D I C E 
 

 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

 
DECRETO 504.- Se declara como bien del dominio privado del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, la 

superficie de 23,232.05 metros cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “Ampliación 

Derramadero”, ubicado en Derramadero en el municipio de Saltillo, Coahuila de Zaragoza. 

 

 2 

DECRETO 505.- Se designa al C. Horacio Piña Ávila, para desempeñar las funciones de Décimo Tercer Regidor del R. 

Ayuntamiento de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, en sustitución del C. Salvador García González, cargo que deberá 

desempeñar a partir de que rinda la protesta de ley. 

 

 5 

CÓDIGO de Conducta de la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo, Urbano y Movilidad del Estado de Coahuila de 

Zaragoza. 

 

 6 

ACUERDO por el que se reforma el Protocolo Alba de la Fiscalía General del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 30 

INFORME de Avance de Gestión Financiera correspondiente al Segundo Trimestre 2023 del municipio de San Pedro, 

Coahuila de Zaragoza. 

 

 33 

 
 

  



2 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 504.-  

  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se declara como bien del dominio privado del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, la 

superficie de 23,232.05 metros cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “Ampliación 

Derramadero”, ubicado en Derramadero en el municipio de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, en virtud de que no se encuentra 

inscrito a favor de persona alguna. La superficie antes mencionada, cuenta con el siguiente cuadro de construcción: 

 

 

AMPLIACIÓN DERRAMADERO, SALTILLO 

 

DE CONSTRUCCIÓN 

 

SUPERFICIE= 23,232.05 M2 

LADO   V COORDENADAS 

EST. PV RUMBO DISTANCIA  Y X 

1 2 S 69°11’14” E 21.93 2 2,798,844.43 269,889.77 

2 3 S 66°13’31” E 25.20 3 2,798,834.27 269,912.83 

3 4 S 71°30”44” E 67.73 4 2,798,812.79 269,977.07 

4 5 S 69°26’20” E 13.45 5 2,798,808.07 269,989.66 

5 6 S 68°50’02” E 19.01 6 2,798,801.20 270,007.39 

6 7 S 66°05’54” E 5.00 7 2,798,799.18 270,011.96 

7 8 S 66°05’54” E 14.68 8 2,798,793.23 270,025.38 

8 9 S 72°15’25” E 10.86 9 2,798,789.92 270,035.73 

9 10 S 82°55’43” E 14.04 10 2,798,788.19 270,049.66 

10 11 S 59°01’50” E 9.54 11 2,798,783.28 270,057.84 

11 12 S 62°24’35” E 19.84 12 2,798,774.09 270,075.42 

12 13 S 77°38’44” E 39.92 13 2,798,765.55 270,114.41 

13 14 S 64°23’50” E 21.15 14 2,798,756.41 270,133.49 

14 15 S 73°29’27” E 7.40 15 2,798,754.31 270,140.58 

15 16 N 09°52’59” E 0.51 16 2,798,754.82 270,140.67 

16 17 S 68°42’21” E 17.04 17 2,798,748.63 270,156.55 

17 18 S 71°45’31” E 18.36 18 2,798,742.88 270,173.98 

18 19 S 72°03’46” E 7.17 19 2,798,740.67 270,180.81 

19 20 S 73°03’10” E 10.35 20 2,798,737.66 270,190.71 

20 21 S 73°06’19” E 9.70 21 2,798,734.84 270,199.99 

21 22 S 70°59’22” E 22.04 22 2,798,727.66 270,220.82 

22 23 S 72°29’28” E 17.90 23 2,798,722.27 270,237.89 

23 24 S 73°10’14” E 10.93 24 2,798,719.11 270,248.36 

24 25 S 73°08’51” E 13.00 25 2,798,715.34 270,260.80 

25 26 S 73°30’33” E 16.31 26 2,798,710.71 270,276.45 

26 27 N 13°24’50” E 1.42 27 2,798,712.09 270,276.78 

27 28 S 76°39.08” E 13.10 28 2,798,709.07 270,289.52 

28 29 S 77°19’55” E 13.64 29 2,798,706.08 270,302.83 

29 30 S 70°20’11” E 36.46 30 2,798,693.81 270,337.17 

30 31 S 74°08’00” E 28.12 31 2,798,686.12 270,364.21 

31 32 S 73°25’01” E 24.14 32 2,798,679.23 270,387.35 

32 33 S 73°47’21” E 15.15 33 2,798,675.00 270,401.90 

33 34 S 75°01’05” E 4.94 34 2,798,673.72 270,406.68 

34 35 S 74°35’33” E 53.85 35 2,798,659.41 270,458.60 

35 36 S 73°48’01” E 46.62 36 2,798,646.41 270,503.36 

36 37 S 74°02’06” E 23.67 37 2,798,639.90 270,526.12 

37 38 S 74°39’21” E 32.17 38 2,798,631.39 270,557.14 

38 39 S 18°46’49” W 22.14 39 2,798,610.43 270,550.01 

39 40 N 75°57’48” W 30.60 40 2,798,617.85 270,520.32 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 3 

 

40 41 N 75°10’57” E 24.80 41 2,798,624.19 270,496.35 

41 42 N 74°53’59” W 48.10 42 2,798,636.72 270,449.91 

42 43 N 79°19’23” W 50.00 43 2,798,645.98 270,400.78 

43 44 N 45°52’21” W 7.03 44 2,798,650.88 270,395.73 

44 45 N 71°27´31 W 15.70 45 2,798,655.87 270,380.85 

45 46 N 75°11’52” W 23.50 46 2,798,661.87 270,358.13 

46 47 N 81°27’43” W 29.10 47 2,798,666.19 270,329.35 

47 48 N 65°27’41” W 36.00 48 2,798,681.14 270,296.60 

48 49 N 79°09’51” W 13.00 49 2,798,683.59 270,283.83 

49 50 N 78°54’59” W 13.00 50 2,798,686.09 270,271.07 

50 51 N 77°38’44” W 17.40 51 2,798,689.81 270,254.08 

51 52 N 73°08’51” W 13.00 52 2,798,693.58 270,241.63 

52 53 N 77°47’36” W 12.00 53 2,798,696.12 270,229.91 

53 54 N 73°15’15” W 18.70 54 2,798,701.51 270,212.00 

54 55 N 74°53’19” W 22.00 55 2,798,707.24 270,190.76 

55 56 N 73°06’27” W 9.69 56 2,798,710.06 270,181.49 

56 57 N 78°51’07” W 9.50 57 2,798,711.89 270,172.17 

57 58 N 72°06’44” W 7.90 58 2,798,714.32 270,164.65 

58 59 N 73°27’17” W 18.50 59 2,798,719.59 270,146.92 

59 60 N 73°27’17” W 16.70 60 2,798,724.34 270,130.91 

60 61 N 73°26’20” W 7.16 61 2,798,726.38 270,124.04 

61 62 N 73°27’36” W 21.74 62 2,798,732.57 270,103.20 

62 63 N 73°14’44” W 39.30 63 2,798,743.90 270,065.57 

63 64 N 73°17’11” W 20.90 64 2,798,749.91 270,045.55 

64 65 N 81°57’22” W 8.25 65 2,798,751.07 270,037.38 

65 66 N 81°57’22” W 12.75 66 2,798,752.85 270,024.75 

66 67 N 75°12’09” W 12.54 67 2,798,756.06 270,012.63 

67 68 N 66°52’07” W 13.50 68 2,798,761.36 270,000.22 

68 69 N 21°45’20” W 7.69 69 2,798,768.51 269,997.36 

69 70 N 84°05’19” W 18.80 70 2,798,770.44 269,978.66 

70 71 N 73°42’02” W 13.20 71 2,798,774.15 269,965.99 

71 72 N 76°41’40” W 75.10 72 2,798,791.43 269,982.91 

72 73 S 24°56’15” W 9.49 73 2,798,782.83 269,888.91 

73 74 N 75°47’41” W 39.58 74 2,798,792.54 269,850.54 

74 75 N 18°26’41” E 26.51 75 2,798,817.68 269,858.93 

75 1 N 16°40’08” E 36.05 1 2,798,852.22 269,869.27 

   

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto, constituye el Título de Propiedad a favor del          Gobierno del Estado de 

Coahuila de Zaragoza, mismo que deberá inscribirse en la Oficina del   Registro Público de la ciudad de Saltillo, Coahuila de 

Zaragoza, para que surta sus efectos contra   terceras personas, de conformidad con lo señalado por el artículo 3595, fracción IV del 

Código Civil vigente en el Estado. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Una vez llevado a cabo el registro mencionado en el artículo inmediato anterior, se autoriza la 

enajenación a título gratuito de 34 (treinta y cuatro) lotes de terreno, comprendidos en las manzanas 1, 2 y 3, ubicados dentro de la 

superficie total de 23,232.05 metros cuadrados, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “Ampliación 

Derramadero”, ubicado en Derramadero en el municipio de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, misma que se realizará por conducto de 

la Comisión Estatal para la Regularización de la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, conforme a los datos de 

identificación de los poseedores que obran en los archivos de la Comisión citada. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.- El objeto de la operación que se autoriza, es el de comenzar con el proceso de escrituración de 34 

(treinta y cuatro) lotes de terreno ubicados dentro de la superficie total de 23,232.05 metros cuadrados, que conforman el 

asentamiento humano irregular denominado “Ampliación Derramadero” ubicado en Derramadero en el municipio de Saltillo, 

Coahuila de Zaragoza.  

 

Los beneficiarios del presente decreto no podrán dar al predio un uso o destino diferente al que se autoriza, en caso contrario, el 

predio con sus accesorios se revertirá al Patrimonio del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 



4 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 

ARTÍCULO QUINTO.- Se faculta al Titular del Ejecutivo del Estado, para que, por conducto de la Comisión Estatal para la 

Regularización de la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, otorgue los Títulos de Propiedad, relativos a la 

enajenación que con el presente Decreto se autoriza. El presente Decreto deberá insertarse íntegramente en los Títulos de Propiedad 

correspondientes. 

 

 

ARTÍCULO SEXTO.- Los gastos que se generen a consecuencia del proceso de escrituración y registro de la operación 

autorizada en este Decreto, serán cubiertos totalmente por los beneficiarios de los lotes de terreno.  

 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- En el supuesto de que no se formalicen las operaciones que se autorizan en un plazo de treinta y seis 

meses, computados a partir de la fecha en que inicie la vigencia del presente Decreto, quedarán sin efecto, las disposiciones de este, 

sin necesidad de intervención judicial, revirtiéndose de pleno derecho el inmueble al patrimonio del Gobierno del Estado de 

Coahuila de Zaragoza, requiriéndose, en su caso, de nueva autorización Legislativa para proceder a la enajenación del inmueble a 

que se hace referencia en el Artículo Primero de este Decreto. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los ocho días del mes de agosto del año dos mil veintitrés 

 

 

 

 

 

DIPUTADA PRESIDENTA 

MARÍA BÁRBARA CEPEDA BOEHRINGER 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

DIPUTADO SECRETARIO                                                     DIPUTADA SECRETARIA 

                    JESÚS MARÍA MONTEMAYOR GARZA                                  LUZ NATALIA VIRGIL ORONA 

                                            (RÚBRICA)                                                                                    (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a  31 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                 EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

LIC. FERNANDO DONATO DE LAS FUENTES HERNÁNDEZ 

                                     (RÚBRICA) 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 5 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA:  

 

NÚMERO 505.-  

  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se designa al C. Horacio Piña Ávila, para desempeñar las funciones de Décimo Tercer Regidor del R. 

Ayuntamiento de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, en sustitución del C. Salvador García González, cargo que deberá desempeñar 

a partir de que rinda la protesta de ley. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese en forma oficial al R. Ayuntamiento de Matamoros, Coahuila de Zaragoza, la 

designación del C. Horacio Piña Ávila, a efecto de que se le llame a rendir protesta y se incorpore a sus funciones como Décimo 

Tercer Regidor del R. Ayuntamiento de Matamoros, Coahuila de Zaragoza. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Comuníquese lo anterior al Ejecutivo del Estado para los efectos procedentes. 

 

T R A N S I T O R I O 

 

ÚNICO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los quince días del mes de agosto del año dos mil veintitrés 

 

 

 

 

DIPUTADA PRESIDENTA 

MARÍA BÁRBARA CEPEDA BOEHRINGER 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

DIPUTADO SECRETARIO                                                     DIPUTADA SECRETARIA 

                    JESÚS MARÍA MONTEMAYOR GARZA                                  LUZ NATALIA VIRGIL ORONA 

                                            (RÚBRICA)                                                                                    (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a  31 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                 EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

LIC. FERNANDO DONATO DE LAS FUENTES HERNÁNDEZ 

                                     (RÚBRICA) 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 7 

 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 9 

 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 11 

 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 13 

 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 15 

 



16 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 17 

 



18 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 19 

 



20 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 21 

 



22 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 23 

 



24 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 25 

 



26 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 27 

 



28 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 29 

 



30 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 31 

 



32 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 33 

 



34 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 35 

 



36 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 



viernes 1 de septiembre de 2023 PERIODICO OFICIAL 37 

 

  



38 PERIODICO OFICIAL viernes 1 de septiembre de 2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

FERNANDO DONATO DE LAS FUENTES HERNÁNDEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

GABRIELA ALEJANDRA DE LA CRUZ RIVAS 
Subdirectora del Periódico Oficial 

 
De acuerdo con el artículo 72 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre 

o venta, $842.00 (OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación  de balances o estados financieros,  $1,147.00  (UN MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS  

00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 
1. Por un año, $3,138.00 (TRES MIL CIENTO TREINTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por seis meses, $1,570.00 (UN MIL QUINIENTOS SETENTA PESOS 00/100 M.N.). 
3. Por tres meses, $829.00 (OCHOCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $33.00 (TREINTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $118.00 (CIENTO DIECIOCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $236.00 (DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $423.00 (CUATROCIENTOS 

VEINTITRÉS PESOS 00/100 M.N.). 

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $842.00 (OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2023. 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono:  01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Correo Electrónico para publicación de edictos: periodico.oficialcoahuila@gmail.com 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 

 


